

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ - GO

Termo de Referência 374/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
374/2025	989403-PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAÍ - GO	RONE CARLOS BERNARDO SOARES	15/09/2025 07:17 (v 0.6)
Status			
PUBLICADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		29.312/2025

1. Definição do objeto

1.1. Aquisição de material farmacológico VIII, para atender as demandas dos departamentos da Secretaria Municipal de Saúde de Itaberaí, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

Item	Especificação	Código CATMAT	Unidade	Qtd.	Valor unitário	Valor total	
01	Acebrofilina Suspensão Infantil 25mg/5ml, frasco de 120 ml.	448838	FR	6.000	R\$: 7,35	R\$: 44.100,00	BQE - HYPERA
02	Ácido Valproico 500 mg comprimido.	267505	CP	40.000	R\$: 0,90	R\$: 36.000,00	OK
03	Adenosina Fosfato 3mg/ml injetável. Ampola de 2 ml.	278281	AMP	600	R\$: 13,10	R\$: 7.860,00	OK
04	Albendazol 400 mg comprimido mastigável.	267506	CP	8.300	R\$: 2,79	R\$: 23.157,00	BQE - PRATI
05	Alopurinol 100 mg comprimido.	267508	CP	35.000	R\$: 0,24	R\$: 8.400,00	BQE - PRATI
06	Amicacina Sulfato 250 mg/ml, injetável ampola 2,00 ml.	268381	AMP	500	R\$: 5,99	R\$: 2.995,00	CZ
07	Amiodarona Cloridrato 50 mg/ml ampola de 3ml.	271710	AMP	1.000	R\$: 4,63	R\$: 4.630,00	OK
08	Benzilpenicilina g 5.000ui Pó Injetável. Frasco-Ampola.	270616	UNID.	100	R\$: 12,70	R\$: 1.270,00	BQ
09	Carvão Ativado Em Pó. Embalagem/Pote de 250 gramas.	446251	UNID.	18	R\$: 27,50	R\$: 495,00	CZ

10	Cefazolina Sódica 1g pó p/ solução injetável. Frasco-Ampola.	442693	UNID.	1.200	R\$: 6,24	R\$: 7.488,00	OK
11	Cetoconazol creme 30 gramas (Tubo).	308736	UNID.	8.000	R\$: 3,85	R\$: 30.800,00	OK
12	Cloreto de Suxametônio 500 mg injetável. Frasco-Ampola.	290168	UNID.	120	R\$: 28,91	R\$: 3.469,20	BQ
13	Cloridrato de Clomipramina 25 mg comprimido.	267522	CP	24.000	R\$: 1,21	R\$: 29.040,00	BQE - EMS
14	Cloridrato de Clorpromazina 100 mg comprimido.	267638	CP	30.000	R\$: 0,40	R\$: 12.000,00	OK
15	Dermafreeze 210 g acompanhado de budo extensor e 6 aplicadores com diâmetro de 3, 4, 5, 7, 9 e 12 mm.	455705	UNID.	50	R\$: 646,88	R\$: 32.344,00	NT
16	Epinefrina 1 mg/ml ampola 1ml.	268255	AMP.	2.200	R\$: 1,80	R\$: 3.960,00	OK
17	Fluoxetina 20 mg comprimido.	273009	CP	48.000	R\$: 0,13	R\$: 6.240,00	BQE - PRATI
18	Glibenclamida 5 mg comprimido.	267671	CP	50.000	R\$: 0,10	R\$: 5.000,00	OK
19	Iodopovidona dermo suave degermante a base de Polivinil Pirrolidona Iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de Iodo Ativo – 1 litro.	398705	FR	350	R\$: 50,82	R\$: 17.787,00	FORA
20	Loratadina 1mg/ml. Frasco de 100 ml.	273467	FR	5.000	R\$: 4,01	R\$: 20.050,00	BQE - CIMED
21	Metadona 5 mg comprimido.	268092	CP	200	R\$: 1,20	R\$: 240,00	CZ
22	Metilergometrina Maleato 0,2 mg/ml injetável ampola 1 ml.	268264	AMP	300	R\$: 3,00	R\$: 900,00	BQ
23	Metilprednisolona 40mg/ml injetável ampola 2 ml.	299690	AMP	50	R\$: 20,41	R\$: 1.020,50	BQ
24	Metilprednisolona Succinato Sódico 500 mg Injetável. Frasco-Ampola.	271599	UNID.	200	R\$: 21,99	R\$: 4.398,00	BQ
25	Metronidazol 0,5% Injetável. Frasco/Bolsa 100 ml.	268498	UNID.	600	R\$: 5,47	R\$: 3.282,00	OK
26	Morfina Sulfato 0,1 mg/ml injetável. Ampola de 1 ml.	420599	AMP	1.500	R\$: 3,65	R\$: 5.475,00	OK
27	Nistatina creme vaginal 25.000 Ui/G Bisnaga 60 gramas.	266788	UNID.	10.000	R\$: 8,00	R\$: 80.000,00	BQE - PRATI
28	Oxacilina Sódica Pó para solução injetável 500 mg.	268513	AMP	500	R\$: 5,30	R\$: 2.650,00	BQ

29	Oxibuprocaina 4mg/ml colírio. Frasco de 10 ml	296120	FR	50	R\$: 27,50	R\$: 1.375,00	BQ
30	Prometazina Cloridrato 25mg/ml injetável. Ampola de 2 ml.	267769	AMP	7.200	R\$: 3,94	R\$: 28.368,00	OK
31	Risperidona 1mg comprimido.	272839	CP	36.000	R\$: 0,15	R\$: 5.400,00	OK
32	Triancinolona 20mg Suspensão Injetável ampola 1 ml.	434445	AMP	250	R\$: 20,91	R\$: 5.227,50	CZ

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar;

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme **Decreto Municipal nº 145, de 31 de janeiro de 2023**;

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n. 14.133, de 2021;

1.5. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua poderá oferecer maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. Fundamentação da contratação

2.1. Justifica-se a aquisição considerando que estes três itens foram fracassados no processo licitatório instaurado na modalidade pregão eletrônico n. 67/2025 e 97/2025, conforme avisos de resultados, juntado no processo em tela;

2.2. O objeto da contratação NÃO está previsto no Plano de Contratações Anual, PCA inexistente.

3. Descrição da solução

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência;

3.2. A descrição dos produtos, a serem adquiridos, estão descritos na tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência;

3.3. As empresas deverão apresentar juntamente com a proposta, o catálogo técnico para que haja a análise preliminar do item;

3.4. Por fim, a aquisição ocorrerá por meio de procedimento licitatório, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, da forma da Lei n. 14.133, de 2021.

4. Requisitos da contratação

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos nos Estudos Técnicos Preliminares, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.